Câmara Municipal de Varginha

Indicação ni? 191/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para estudo da viabilidade de instalação de uma área

de recreação para crianças (espaço  kids)  na Praça Governador Benedito Valadares, Centro.

JUSTIFICATIVA

A Praça Governador Benedito Valadares é um importante espaço público de

convivência e lazer para os moradores da cidade. No entanto, observa-se a ausência de uma

estrutura adequada para o entretenimento infantil, o que limita o uso da praça pelas famílias

com crianças.

A criação de uma área  kids  com brinquedos seguros, piso emborrachado e

cercamento apropriado proporcionará mais lazer, segurança e inclusão às crianças, além de

incentivar a ocupação saudável dos espaços públicos e o fortalecimento dos vínculos

comunitários.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 de abril de 2025.

CARLOS DAVI DE 	ArMA  INS  — Davi Martins

y
ereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha /MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1